Bu konuşma sırasında melekler ve nur semasına yük-
selme, ilham ve feyiz âlemine ise ayak basma vardır. Ancak bu konuşmanın
kâinatta tedebbür, teemmül ve derin derin düşünmenin ötesinde bir şey olmadığı
açıktır. Fakat cisim ve ruhun, birbirinden ayrılmaz iki parça olduğu düşünülürse

1 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, Kahire 1409/1989, II, 324.
2 Ebü’l-Kasım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyrîyye fî ilmi’t-tasavvuf, nşr. Ali

Abdulhamid Ebü’l-Hayr, Beyrut 1416/1995, s. 279.
3 Kuşeyrî, er-Risâle, s. 279; İbn Haldun, Mukaddime, çev. Zakir Kadiri Ugan, İstanbul 1991, II,

541.
4 Kuşeyrî, er-Risâle, s. 280; Zehebî, et-Tefsîr, II, 324.
5 Abdülkahir b. Abdillâh es-Sühreverdî, Avârifü’l-ma’ârif, Beyrut 1418/1997, (İhyâü ulûmi’d-dîn

ile beraber), V, 61.

rağmen diğer kültürlerden, fikirler-
den ve mezheplerden asıl karakterini yitirmemesi şartıyla etkilenmiş olması da,
gâyet doğal karşılanmalıdır.15

Daha sonra şeriat ve kelâm bilginlerinin öğretilerindeki ustalığı, sûfî mistik-
lerin bağımsız hikmetine saygı duygusu ile birleştiren Gazzâli (v. 505/1111) gibiler
ise, tasavvufun ulemâ nezdinde de kabul görmesine yardımcı olmuşlardır. XII.
yüzyıla gelindiğinde ise artık tasavvuf, dînî hayatın ve ilmin kabul görmüş bir
bölümünü oluşturmakta idi. Böylece diğer dinlerde bir tür takva olan ve hiçbir
şekilde resmî veya yaygın olarak kabul görmeyen tasavvufun, zamanla sadece
sünnî topluluk içerisinde değil, bir dereceye kadar Şîîler arasında bile, dînî hayata
hâkim olmaya başladığı görülmektedir.16

14 Mustafa Galib, Tefsîr, I, 7-8.
15 a.g.e., I, 8.
16 M.G.S. Hodgson, İslâm’ın Serüveni, Bir Dünya Medeniyetinde Bilinç ve Tarih, İstanbul, 1993, II,

221-222. Aynı konuya dikkat çeken İbn Haldun ise “tasavvuf ilk önce ibâdet ve tâattan ibâret
olup şeyhler ve üstatlar ağzından nakledilerek öğrenilen bir ilimken Kuşeyrî (465/1072)’nin er-
Risâle’si, Gazâlî (505/1111)’nin İhyâü ulûmi’d-dîn’i ve Sühreverdî (632/1234)’nin Avârifü’l-
me’ârif’i ile tefsir, hadis ve fıkıh ilimleri gibi müslümanlar arasında teşekkül eden bir ilim oldu”
demektedir. Şîa ve tasavvuf çevreleri arasındaki benzerliğe de atıfta bulunan İbn Haldun,
“İsmâiliyye mensuplarının müteahhirleriyle, İbn Arabî’den önceki sûfîlerin

Diğer bir kısmı da tasavvufî tefsir metoduyla geliştirilen yorumlama
şekillerini, tefsirden daha ziyade mutasavvıfların, Kur’an okuma esnasında
hayallerinden geçen anlamlar bütünü olarak değerlendirmeyi daha uygun gör-
müşlerdir.18 Süyûtî (v. 911/1505) ise bütün itirazlara ve çekincelere rağmen
tasavvuf ehlinin Kur’an âyetleri ile ilgili yorumlarının, tefsir olarak değerlendiril-
memesi gerektiğine inanmaktadır.19

İbnü’s-Salâh (v. 643/1245) Fetâvâ’sında müfessir Ebü’l-Hasan el-Vâhidî (v.
468/1076)’nin; “Ebû Abdirrahman es-Sülemî (412/1021) için Hakaikü’t-tefsir
adında bir kitap telif ettiğini, eğer bunun tefsir olduğuna inandıysa dinden çıkmış
olacağını” dediğini nakletmektedir.20 Fakat böyle bir nakilde bulunmakla beraber
İbnü’s-Salâh, kendi kanaatini “tasavvuf ile iştigal eden güvenilir ilim ehli birisi,
Kur’an âyetleri hakkında -tefsir olduğunu iddia etmeksizin- açıklama yaparsa
veya -âyette geçen sözcüğün anlamını açıklamaksızın- düşüncesini ifade ederse

Alâ Afîfî ise İbnü’l-Arabî (638/1240)’nin biçimlendirdiği “vahdet-i vücût” nazariyesine göre
“varlığın hakikatte bir olduğunu, duyumlarımızın haricî âlemde çokluk görmesini ve aklen de
Allah-âlem (Hak-halk) ikiliğini kabul etmemize rağmen, varlıkta ikilik ve çokluk olmadığını,
Hak ve halkın aynı hakikatin iki ismi veya vechesinden ibâret olduğunu” belirtmektedir.

741-742; Dilaver Selvi, Kur’an ve Tasavvuf Tefsirlerin
Tasavvufa Bakışı, İstanbul 1997, s. 442-450.

17 Muhammed Abdulazim ez-Zerkānî, Menâhilü’l-irfân fi ulûmi’l-Kur’ân, II, 78.
18 Bedreddin Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Burhân fi ulûmi’l-Kur’ân, Beyrut 1408/1988, II,

171 vd.
19 Celâleddin Abdurrahman es-Süyûtî, el-İtkān fî ulûmi’l-Kur’ân, Beyrut 1398/1978, II, 235.
20 a.g.e., II, 235.

Ancak Subhi Sâlih gibi bazı yeni araştırmacılar, yukarıdaki genellemeyi ye-
terli görmeyerek sûfî-tasavvufî ve işârî tefsirin birbirinden farklı olmasının gerek-
liliğine dikkat çekmektedirler. Bunlara göre tasavvufî tefsir en güzel örneğini, İbn
Arabî (v. 638/1240) ’ye nisbet edilen Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Kerîm isimli eserde, işârî
tefsir ise en dikkate değer örneğini, Alûsî (v. 1270/1854)’nin Rûhu’l-Ma’ânî adlı
tefsirinde bulmaktadır. Birinci tefsirin en bariz özelliği, bir tür kişisel sezgiye
dayanan zihinsel zevklerle yoruma gitmesidir. Bu nedenle bunda anlaşılması
gerçekten sıkıntılı metinler ve sözcük gruplarıyla çokça karşılaşılmaktadır.

çok daha önceden, tasavvuf erbâbının kullandığı dili “Kur’an ve
Sünnet’in müteşabihlerine benzettiğini, dolayısıyla o ifadeleri zâhir anlamı üzeri-
ne anlayanın dinden çıkacağını” söylediğini görmekteyiz.38

Yine İbn Arabî’nin bütün kitaplarını tetkik ettiğini söyleyen Abdülvehhâb
eş-Şa’rânî (v. 973/1565) onun el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’deki bazı ifadelerini anla-
yamayıp bir yere oturtamadığını peşinen kabul ettikten sonra, keşif ehlinin
sözlerini kavramaktan âciz olanlara, kelâmcıların söyledikleriyle yetinmelerini
öğütlemektedir.39 Şa’rânî’ye göre keşif ehlinin söylemleri müşahedeye dayanmak-
tadır.

bütün kâinat onun gözünde yok olduğu zamanda söylemiştir. Nitekim Ebü’l-
Kasım el-Cüneyd (297/910) de “Hakk’ı müşâhede eden, halkı göremez” demek-
tedir.”47

Buna göre mecaz dünyasından hakikat mertebesine yükselen mutasavvıflar,
Hak’tan başka gerçek bir varlık olmadığını nazar yolu ile değil, mükâşefe ve
müşâhede ile öğrenmişlerdir.

Veya Allah zâtı itibariyle değil, sıfat ve
fiilleri itibariyle bütün sûret ve şahıslarda mutlak olmaktan çıkmaksızın ve deği-
şikliğe uğramaksızın tecelli ve tezahür etmektedir. Bu yönüyle eşya, O’na ayna
olur. Kâinatın bütünü ise Hakk’ın vücûdu ile kaim olur.52

47 Abdülvehhâb eş-Şa’rânî, el-Yevâkīt, I, 12.
48 Ferid Kam, Vahdet-i Vücût, s. 84-85.
49 Gazzâlî, İhyâü ulûmi’d-dîn, Beyrut 1418/1997, I, 37.
50 Fakat Mevlânâ (v. 672/1273) üzerindeki araştırmaları ile tanınan Şefik Can’ın ifadelerinden ise

vücût ve mevcut kavramlarının aynı şeyi ifade etmedikleri anlaşılmaktadır. bk. Şefik Can, Mev-
lânâ (Hayatı, Şahsiyeti, Fikirleri), İstanbul 1999, s. 545. Ayrıca bk. Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf
Terimleri, s. 760-761.

benzer sözlerinin geçtiği bölümler bir bütün olarak gözden geçirilip
değerlendirmeler, onun kullandığı kavramlar dünyası ve sembolik dil esas alına-
rak yapılabilseydi, daha farklı sonuçlara ulaşabilmenin imkân dâhilinde olduğunu
düşündüğümüzü ifade etmek isteriz. Bununla birlikte İbnü’s-Salâh (v. 643/1245),
İmâm Rabbânî (v. 1034/1624) ve Zehebî’nin, tasavvuf ehlinin bu türden aşırı
ifade ve yorumlarıyla zihinleri bulandırmamaları gerektiği temennilerine katıl-
mamak da mümkün değildir.58

Bu konuda İmâm Rabbânî’nin çizgisini takip ettiği gözlenen Ömer Nasuhi
Bilmen’e göre “bütün mükevvenâtın hâdis olup Allah’ın kudretiyle kaim bulun-
duğu, Allah’ın ise ezelî ve kadîm olduğu anlamındaki vahdet-i vücût” haktır.

Ancak tevhid-i şuhûdî ki, Bir’i görmektir, akla ve
şeriata muhalif değildir. Belki Bir’in dışındakileri görmemek, güneşin ışığının galebesi ve gören
kimsenin görme duyusunun zayıflığındandır. Fakat meşayihin ahvali ki şeriatın zâhirine muhalif
görünüyor, onlardan bazısı tevhid-i vucûdîye mağlup olmuşlardır. Ebû Mansur Hallâc (v.
309/922)’ın “Ene’l-Hak” ve Ebû Yezid Bestâmî (v. 234/848)’nin “sübhânî” sözleri gibi. Bu gibile-
re evlâ ve ensep olan, tevhid-i şuhûdîye gelip şeriata muhalefetten uzak durmalarıdır.” Yine
İmâm Rabbânî’nin kendi kanaati, gerek Nakşî ve gerekse diğer tarikat büyüklerinin vahdet-i
vücût, zâtî yakınlık, zâtî beraberlik, çoklukta vahdeti görmek gibi ifadeleri tasavvuf yolunun
ortalarında söylemiş oldukları daha sonra ise bu hallerinden vazgeçmiş oldukları yönündedir.

Tasavvufî Yorumun Kabul Şartları
Öyle anlaşılıyor ki, meselenin en problemli noktası da “vahdet-i vücût” öğ-

retisine uygun olarak naslar anlamlandırılmaya çalışıldığında ortaya çıkmaktadır.
Gerçi Süyûtî el-İtkān’da İbn Atâillah (v. 709/1309)’ın, “İyi bil ki, mutasavvıfların
Allah’ın ve peygamberinin sözlerini garip anlamlarla tefsir etmeleri, zâhir anlamı
değiştirmek manasına gelmemektedir. Âyetin zâhir anlamı, Arap dilinde sözcük-
lerin delalet ettiği manalardan anlaşılabilir.